6

	PHÒNG GD&ĐT HƯƠNG THỦY
TRƯỜNG MẦM NON SƠN CA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do  – Hạnh phúc

	Số: 60a/KH-MNSC
	Thủy Phương, ngày 21 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH LỄ - HỘI – THAM QUAN
NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 09 tháng 09 năm 2021 của Uỷ ban nhân dân thị xã Hương Thuỷ về Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 440/PGD&ĐT ngày 13 tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT thị xã Hương Thủy về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2021 - 2022;

Căn cứ kế hoạch số 60/KH-MNSC ngày 21 tháng 10 năm 2021 của Trường Mầm non Sơn Ca về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 – 2022;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nhà trường, Trường mầm non Sơn Ca tiến hành xây dựng kế hoạch lễ - hội - tham quan năm học 2021-2022 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Đáp ứng nhu cầu cảm xúc, hứng thú và giao lưu của trẻ; đồng thời cung cấp cho trẻ những kiến thức cơ bản về các ngày lễ hội. Đây là một trong những hoạt động giáo dục hấp dẫn đối với trẻ. Việc tổ chức lễ hội, tham quan được coi là một trong những phương tiện giáo dục nhiều mặt cho trẻ ở trường mầm non và cũng là một trong những nội dung đổi mới giáo dục mầm non hiện nay.
Hoạt động lễ - hội - tham quan là một hoạt động không thể thiếu được trong trường mầm non, giúp trẻ phát triển toàn diện.
Trẻ có khái niệm về một số ngày hội, ngày lễ gần gũi và thể hiện tình cảm thái độ của mình với các ngày đó.
Thông qua hoạt động nghệ thuật trong các ngày hội, ngày lễ, trẻ được ôn luyện củng cố các nội dung đã học.
Trẻ được tham quan các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử nhằm giáo dục truyền thống lịch sử và văn hóa dân tộc cho các cháu trong độ tuổi mầm non.

Việc thể hiện các tiết mục văn nghệ theo chủ đề mang tính giáo dục cao, trong đó giáo dục trẻ tình cảm đạo đức, tình yêu quê hương đất nước, lòng biết ơn và yêu mến những người đã quan tâm chăm sóc trẻ.
Tùy tình hình thực tế và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid -19 để tổ chức theo hình thức phù hợp.
II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ
	Tháng
	Nội dung
	Mục đích
	Hình thức
	Thực hiện

	9/2021
	Khai giảng
	- Ngày khai giảng là ngày hội đến trường của bé. Trường cần tổ chức long trọng, tạo được quang cảnh vui tươi, làm trẻ hồ hởi thích thú, vui sướng khi đến trường. Buổi lễ cần được tổ chức tự nhiên chào đón các em bé 3 tuổi lên Mẫu giáo
	- Tổ chức theo chương trình “Ngày hội đến trường của bé”. Chương trình gồm 2 phần: phần lễ và phần hội.

- Chương trình văn nghệ chào mừng năm học mới được tổ chức trong phần hội với chủ đề “Ngày hội đến trường của bé”

- Cháu cầm hoa, cờ, các anh chị đón các em 3 tuổi vào lên Mẫu giáo.
	- Toàn thể CB-GV-NV

- Ban tổ chức lễ khai giảng

	10/2021
	Tết Trung thu
	- Là ngày dành riêng cho các cháu thiếu niên, nhi đồng. Tết Trung thu tổ chức vào ngày rằm tháng tám. Có thể giới thiệu cho trẻ về thời tiết mùa thu, về trăng, cây cỏ, các loại hoa quả, trang phục của mọi người,… Tổ chức chương trình cần chú ý đến các hoạt động: bày cỗ, rước đèn, phá cổ, hát múa dân gian, …

	- Xây dựng kịch bản với chủ đề “Vui hội trăng rằm” giáo viên đóng vai chị Hằng, chú Cuội

- Múa lân - Thi mâm cổ

- Rước đèn, phá cổ

- Trang phục dân gian
	PHT + Đội văn nghệ trường

(Tùy tình hình thực tế và đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid -19 để tổ chức theo hình thức phù hợp)

	11/2021
	Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11

	- Giáo dục truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Giới thiệu các công việc của các cô giáo, chú ý giáo dục tình cảm mến yêu, biết ơn của trẻ với cô giáo. Để tổ chức ngày này, cần chuẩn bị sớm, trong các giờ học nghệ thuật, các buổi hoạt động ngoài giờ, tổ chức cho trẻ làm những vật phẩm tặng cô, học các bài hát, bài thơ, vẽ tranh, kể chuyện về cô giáo (về bố mẹ nếu là giáo viên).
	- Trang trí lớp phù hợp với ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

- Tổ chức văn nghệ theo chủ đề “Cô giáo của em”

- Làm thiệp tặng cô

- Lớp lớn sao chép lời chúc cô giáo.

	Giáo viên các lớp

	12/2021
	Ngày Hội quốc phòng toàn dân 22/12

	- Trẻ nhìn thấy hình ảnh các chú Bộ đội diễu hành, hành quân, canh biển đảo…

- Qua đó trẻ thể hiện tình cảm của mình đối với các chú Bộ đội thông qua các bài hát, bài thơ, các câu chuyện.

	- Lồng ghép vào các hoạt động day tại các lớp.

- Tổ chức cho trẻ đi tham quan doanh trại Bộ đội đang đóng tại địa phương.(Dự kiến)
- Biễu diễn văn nghệ với chủ đề “Em yêu chú Bộ đội”

- Làm thiệp tặng chú Bộ đội

- Làm quà tặng các chú hải quân đang làm nhiệm vụ tại Hoàng Sa, Trường Sa, các đảo trên quê hương đất  nước…
	- BGH

- Giáo viên các lớp

- Ban tổ chức tham quan, ngoại khóa.

	01-02/2022
	Tết Nguyên đán
	- Là tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam. Cần tổ chức cho trẻ đón xuân, đón Tết năm mới với tâm trạng vui mừng. Giới thiệu cho trẻ những phong tục tập quán tốt đẹp trong ngày Tết: chúc tết bố mẹ, con cái, người thân, thầy cô giáo; tổ chức sum họp, mừng thọ người cao tuổi; mọi người mặc quần áo đẹp; tổ chức các trò chơi dân gian; thời tiết mùa xuân cây cối đâm hoa nẩy lộc, không khí trong lành vui vẻ; mỗi dân tộc có những tập quán, cách đón Tết khác nhau.

- Giáo dục ở trẻ tình yêu thiên nhiên và cuộc sống.

- Tổ chức Tết Nguyên đán vào ngày cuối cùng trẻ ở trường, trước khi nghỉ Tết, tập trung vào chủ đề mùa xuân.
	- Xây dựng kịch bản theo chủ đề “Múa hát mừng Xuân” các bạn nhỏ của các dân tộc trên mọi miền đất nước đến với cô mùa xuân. Thể hiện qua các bài hát các làn điệu dân ca.

- Giáo dục tình đoàn kết giữa các dân tộc

- Trang trí sân trường bằng các cành hoa mai, đào

- Các lớp tổ chức cho trẻ làm thiệp treo trên cành mai.

- Tổ chức liên hoan đón Tết.

- Các lớp Mẫu giáo lớn tổ chức cho trẻ gói bánh chưng, bánh tét chuẩn bị cho ngày Tết
	Giáo viên các lớp

	03/2022
	Ngày Quốc tế phụ nữ  8/3
	- Tạo ra được quang cảnh chào mừng, phấn khởi và các hoạt động thiết thực để trẻ nhận biết ngày 8/3 là ngày vui của phụ nữ.

- Thông qua việc tổ chức ngày lễ, giáo dục sự kính trọng, lòng biết ơn và tình cảm của trẻ với ba mẹ, cô giáo và tôn trọng các bạn gái.
	- Trang trí lớp.

- Xây dựng kịch bản “Ngày vui của bà, của mẹ”.

- Các lớp tổ chức văn nghệ.

- Làm thiệp tặng bà mẹ, cô, các bạn gái.

	Giáo viên các lớp

	Giao lưu “Bé khéo tay”
	- Tổ chức cho trẻ giao lưu vẽ, cắt dán, xé dán, nặn…

- Các lớp tổ chức cho trẻ trưng bày những sản phẩm theo chủ đề của buổi giao lưu
	- Xây dựng chương trình, tổ chức thực hiện

- Trang trí khu vực trưng bày tranh
	BGH+Giáo viên

	4/2022
	Kỉ niệm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng  30/4
	- Thông qua việc tổ chức ngày lễ, giáo dục sự kính trọng, lòng biết ơn và tình cảm của trẻ với các anh hùng liệt sĩ.
	- Lồng ghép vào các hoạt động day tại các lớp.

- Tổ chức cho trẻ đi tham quan Bảo tang Hồ Chí Minh

	- BGH

- Giáo viên các lớp 5-6 tuổi

- Ban tổ chức tham quan, ngoại khóa.

	Ngày hội “Thể dục thể thao”
	- Thông qua ngày hội, tuyên truyền kiến thức khoa học về nuôi dạy trẻ cho phụ huynh và các tổ chức xã hội tạo điều kiện tốt cho trẻ phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tình cảm. Đặc biệt tuyên truyền tầm quan trọng của việc nâng cao thể lực, tầm vóc của con người Việt Nam. Mặt khác ngày hội “Thể dục thể thao” còn nhằm phát hiện những tài năng, năng khiếu của trẻ. Từ đó làm chuyển biến về phong trào xã hội hóa giáo dục, cũng như nhận thức của phụ huynh nhân dân cộng đồng đưa chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ ngày càng cao đáp ứng với yêu cầu giáo dục trong thời kỳ đổi mới đi lên của đất nước.
- Ngày hội tạo sân chơi cho các bé được giao lưu, học hỏi nâng cao kỹ năng sống cho các bé giúp các bé mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, rèn luyện tố chất nhanh-mạnh-khéo.
	- Tổ chức dưới hình thức ngày hội: đối tượng, nội dung, cách thức, thời gian và cơ cấu giải thưởng.
	- Toàn thể CB-GV-NV

- Ban tổ chức Hội thi

	5/2022

	Kỉ niệm ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5
	- Trẻ biết khi còn sống Bác Hồ rất yêu thương, các cháu thiếu niên nhi đồng

-Giới thiệu về quê hương của Bác, về thủ đô Hà Nội, nơi Bác đã sống và làm việc.

-Giáo dục cho trẻ lòng biết ơn và lòng kính yêu Bác Hồ, tình cảm yêu mến thủ đô Hà Nội
	- Trang trí lớp

- Các lớp tổ chức theo chủ đề “Về thủ đô viếng Bác” vào hoạt động giáo dục trẻ hằng ngày.

-Vẽ tranh ảnh, về quê hương Bác, về ao cá của Bác

	Giáo viên các lớp

	Tham quan Trường Tiểu học
	- Thông qua việc tham quan trường Tiểu học giúp trẻ có những hiểu biết ban đầu về ngôi trường mà trẻ sẽ tiếp tục học sau khi hoàn thành chương trình mẫu giáo
	- Lồng ghép vào các hoạt động day tại các lớp.

- Tổ chức cho trẻ đi tham quan Trường Tiểu học.

	- BGH

- Giáo viên các lớp 5-6 tuổi.

- Ban tổ chức tham quan, ngoại khóa.

	Lễ hội tổng kết năm học
	- Tổ chức nhẹ nhàng, ngắn gọn, tâm trạng trẻ thật thoải mái, ngày tổng kết chính là  ngày kết thúc một năm học của trẻ, trẻ sắp được lên một lớp mới.

	- Buổi lễ tổng kết gồm hai phần: phần lễ và phần hội. Phần lễ: tổ chức lễ tổng kết và lễ ra trường cho học sinh 5 tuổi.

- Nhà trường phối hợp cùng phụ huynh chuẩn bị quà giấy khen, cho trẻ.

- Xây dựng kịch bản nội dung thể hiện tình cảm của trẻ yêu mến, lưu luyến trường mầm non khi ra trường của các cháu Mẫu giáo lớn.

- Các lớp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tổng kết. Các lớp Mẫu giáo lớn văn nghệ theo chủ đề “Bé vào lớp 1”

-Trang phục cô giáo: áo dài.
	- Toàn thể CB-GV-NV

- Ban tổ chức lễ tổng kết

	Nơi nhận:

- Tổ chuyên môn;

- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

                 Nguyễn Thị Cẩm Tú

PAGE